
 
CITTA‟ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

________________________________________________________________________________ 
n. ________ Reg. Generale  del ________________ 

Determina del Coordinatore dell’8° Settore 

n. 45 del 17/11/2023 

  

 

 
OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI –
IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO SERVIZIO.  – CIG ZE53D58D6D. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

IL CORDINATORE DELL’8° SETTORE 

PREMESSO CHE la delibera della G.M. n. 31 del 17/02/2023 è stato approvato il riassetto della 

struttura organizzativa di massima dell‟Ente; 

CHE con decreto n. 11 del 03/03/2023 il Sindaco ha nominato il sottoscritto Coordinatore dell‟8° 

Settore; 

DATO ATTO CHE: 

 L‟art.1, comma 130, legge n. 145/2018 permette di prescindere dal ricorso al MEPA al 

fine di soddisfare una esigenza di semplificazione e tempestività di svolgimento di 

acquisto sotto la soglia di € 5.000,00;  

 i beni da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA; 

RICHIAMATI: 

 L„art. 92 del d. Lgs. 267/2000; 

 l‟art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, aggiornato dal D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine e per la salvaguardia della salute degli utenti delle scuole 

dell‟obbligo (servizi connessi all‟istruzione primaria e secondaria), acquisire una fornitura di gasolio 

da riscaldamento per gli impianti allocati negli edifici scolastici per la stagione invernale, stabilito che 

la fornitura di cui trattasi rientra tra i servizi indispensabili di cui al D.M. 28/05/1993; 

RITENUTO fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il funzionamento degli 

impianti di riscaldamento allocati nell‟Istituto Comprensivo “Riccardo da Lentini” plesso 

Centrale e plesso Notaro Jacopo; 

2. l‟oggetto del contratto è la fornitura di 2.089 lt. di gasolio da riscaldamento; 



3. le clausole ritenute essenziali sono quelle in uso nel commercio; 

4. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell‟art. 95, c.4 lett. 

c) del d.lgs. 50/2016;  

 

RILEVATO che da una ricerca svolta tra le ditte del settore, mediante e-mail di richiesta preventivo e 

disponibilità a fornire il servizio inviata alle ditte: Solar s.r.l., Paladino Salvatore s.a.s., Iblea Petroli 

s.r.l. e Strano Carburanti, hanno inviato preventivo/offerta le ditte Solar s.r.l., la ditta Paladino 

Salvatore s.a.s. e la ditta Strano Carburanti e che la migliore offerta è quella della ditta Paladino 

Salvatore s.a.s. con sede a Santa Maria di Licodia (CT), c.da Cavaliere Bosco - P.I. 02857010876, che 

ha offerto il servizio di cui trattasi al prezzo di € 1,177 al lt. oltre Iva;  

 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura di lt. 2.089 di gasolio da 

riscaldamento alla ditta Paladino Salvatore s.a.s. con sede a Santa Maria di Licodia (CT), c.da 

Cavaliere Bosco - P.I. 02857010876 per un importo complessivo di € 2.485,75 oltre Iva; 

 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all‟ANAC, il  CIG: 

ZE53D58D6D;  

CHE occorre pertanto assumere regolare impegno di spesa, ai sensi dell‟art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000, per la spesa complessiva di € 3.083,00 come di seguito specificato: 

 capitolo 12110 € 1.300,00; 

 capitolo 13010 € 200,00; 

 capitolo 13041 € 1.073,00; 

 capitolo 13910 € 322,00; 

 capitolo 20200 € 188,00; 

 

VISTI 

 lo Statuto Comunale; 

 il d.lgs. 267/2000 

 il d.lgs. n. 50/2016 

 il d.lgs. 165/2001 

 il regolamento comunale per gli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 11/09/2012;  

 le normative vigenti in materia;  

 

DETERMINA 

 

PROCEDERE all‟affidamento diretto della fornitura di lt. 2.089 di gasolio da riscaldamento per gli 

impianti allocati presso l‟Istituto Comprensivo “R.do da Lentini” plesso Centrale e plesso Notaro 

Jacopo alla ditta Paladino Salvatore s.a.s. con sede a Santa Maria di Licodia (CT), c.da Cavaliere 

Bosco - P.I. 02857010876 per un importo di € 2.485,75 oltre Iva, precisando che si provvederà alla 

liquidazione e al pagamento della spesa a fornitura avvenuta, dietro presentazione di fattura 

elettronica e acquisizione del DURC che attesti la regolarità contributiva dell‟operatore economico;  



 

IMPEGNARE l‟importo complessivo di € 3.083,00 come di seguito specificato: 

 capitolo 12110 € 1.300,00; 

 capitolo 13010 € 200,00; 

 capitolo 13041 € 1.073,00; 

 capitolo 13910 € 322,00; 

 capitolo 20200 € 188,00; 

 

DARE ATTO che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal CIG: ZE53D58D6D; 

 

ATTESTARE: 

ai sensi dell‟art. 9, legge n. 102/2009, che l‟impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

 

ai sensi dell‟art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che l‟impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

 

DARE ATTO: 

dell‟assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 190/20212 

e come previsto dall‟art. 9 del Piano Anticorruzione dell‟Ente; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Istruzione 

f.to Carmela Di Giorgio 
 

 
IL COORDINATORE DELL’8° SETTORE 

dott. Giuseppe Cardello 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI 

 
Allegato alla determina n. 45 del 17/11/2023 del Coordinatore dell’8° Settore 

 
OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO SOMME.  - CIG ZE53D58D6D. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell‟articolo 147−bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico−finanziaria o sul patrimonio dell‟Ente; in riferimento all'art. 12 

della legge regionale siciliana n. 30/2000, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-20T09:10:45+0000
	CARDELLO GIUSEPPE


		2023-11-29T21:03:06+0100
	Gaeta Giorgio




